
DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ
ANO XI - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  2301 Ji-Paraná (RO),  29 de  abril de 2016

Publicação dos atos oficiais da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, de acordo com a Lei Municipal n.º 1070, de 02/07/2001

Diário Oficial
SUMÁRIO

DECRETOS...............................................PÁG. 01
AVISOS DE LICITAÇÃO........................PÁG. 03
LEIS...........................................................PÁG. 03
TERMO DE ADITAMENTO.......................PÁG.  03

DECRETO
DECRETO N. 6035/GAB/PM/JP/2016

28 DE ABRIL DE 2016

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar no corrente 
Exercício Financeiro.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando as disposições da Lei Municipal n. 2891, de 03 de dezembro 
de 2015, e dos artigos 42 e 43 da Lei Federal n. 4.320, de 17 de março 
de 1964, 

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro Crédito Adicional 
Suplementar no valor de R$ 6.922,85 (seis mil, novecentos e vinte e dois 
reais e oitenta e cinco centavos) para reforço das dotações vigentes:
  
02 06 01 GABINETE DO SECRETARIO MUN. DE EDUCAÇÃO
185 12.361.0002.2127.0000 Transporte Escolar 6.922,85
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI-
CA 
2 Recursos de Outras Fontes - Exercício Corrente
012 012 CONV. PGE/TRANSPORTE ESCOLAR

Art. 2º O crédito aberto na forma do artigo 1º será coberto com recursos 
provenientes de superávit financeiro apurado no balanço em 31 de dezembro 
de 2015, referente ao Convênio do Estado de Rondônia – Transporte Escolar.

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 28 dias do mês de abril de 2016.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

Decreto nº 0001/GAB/PM/JP/2013

DECRETO N. 6036/GAB/PM/JP/2016
28 DE ABRIL DE 2016

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar no corrente 
Exercício Financeiro.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando as disposições da Lei Municipal n. 2891, de 03 de dezembro 
de 2015, e dos artigos 42 e 43 da Lei Federal n. 4.320, de 17 de março 
de 1964, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro Crédito Adicional 
Suplementar no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) para reforço das 
dotações vigentes:

02 02 01 GABINETE DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍ-
PIO
61 04.122.0001.2044.0000 Manut das Atividades da Controladoria Geral 
do Município 5.000,00
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município
 
Art. 2º Para cobertura do crédito aberto no artigo 1º serão utilizados recursos 

provenientes da anulação em igual valor das dotações vigentes:

02 02 01 GABINETE DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍ-
PIO
56 04.122.0001.2044.0000 Manut das Atividades da Controladoria Geral 
do Município -5.000,00
3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 28 dias do mês de abril de 2016.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

Decreto nº 0001/GAB/PM/JP/2013

DECRETO N. 6037/GAB/PM/JP/2016
28 DE ABRIL DE 2016

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar no corrente 
Exercício Financeiro.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando o teor do Memorando n. 23/FMS/SEMUSA/2016,

Considerando as disposições da Lei Municipal n. 2891, de 03 de dezembro 
de 2015, e dos artigos 42 e 43 da Lei Federal n. 4.320, de 17 de março 
de 1964, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro Crédito Adicional 
Suplementar no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais) para reforço das 
dotações vigentes:

02 07 11 Fundo Mun. Saúde - 1° Bloco - Atenção Básica
530 10.301.0004.2101.0000 Manutenção dos Serviços do PAB 
100.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
010 102 PAB - Fixo
 
Art. 2º O crédito aberto na forma do artigo 1º será coberto com recursos pro-
venientes de excesso de arrecadação do Programa de Atenção Básica - PAB

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 28 dias do mês de abril de 2016.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

Decreto nº 0001/GAB/PM/JP/2013

DECRETO N. 6038/GAB/PM/JP/2016
28 DE ABRIL DE 2016

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar no corrente 
Exercício Financeiro.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando as disposições da Lei Municipal n. 2891, de 03 de dezembro 
de 2015, e dos artigos 42 e 43 da Lei Federal n. 4.320, de 17 de março 
de 1964, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro Crédito Adicional Su-

plementar no valor de R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais) para reforço 
das dotações vigentes:

02 07 11 Fundo Mun. Saúde - 1° Bloco - Atenção Básica
481 10.301.0004.2031.0000 FOPAG - PACS (PAB Variável) 1.200,00
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
010 001 Recursos Próprios da Saúde
 
Art. 2º Para cobertura do crédito aberto no artigo 1º serão utilizados recursos 
provenientes da anulação em igual valor das dotações vigentes:

02 07 11 Fundo Mun. Saúde - 1° Bloco - Atenção Básica
467 10.301.0004.2031.0000 FOPAG - PACS (PAB Variável) -1.200,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
010 001 Recursos Próprios da Saúde

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 28 dias do mês de abril de 2016.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

Decreto nº 0001/GAB/PM/JP/2013

DECRETO N. 6039/GAB/PM/JP/2016
28 DE ABRIL DE 2016

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar no corrente 
Exercício Financeiro.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando o teor do Ofício n. 053/GAB/PRES/2016 expedido pela AGERJI,

Considerando as disposições da Lei Municipal n. 2891, de 03 de dezembro de 
2015, e dos artigos 42 e 43 da Lei Federal n. 4.320, de 17 de março de 1964, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro Crédito Adicional 
Suplementar no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais) para reforço das 
dotações vigentes:

02 22 01 GABINETE DO PRESIDENTE - AGERJI
1445 17.122.0001.2052.0000 Manut. Atividades da Secretaria da 
Agencia Reguladora 4.000,00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
022 001 Recursos Próprios
 
1450 17.122.0001.2052.0000 Manut. Atividades da Secretaria da 
Agencia Reguladora 6.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
022 001 Recursos Próprios
 
Art. 2º Para cobertura do crédito aberto no artigo 1º serão utilizados recursos 
provenientes da anulação em igual valor das dotações vigentes:

02 22 01 GABINETE DO PRESIDENTE - AGERJI
1442 17.122.0001.2052.0000 Manut. Atividades da Secretaria da 
Agencia Reguladora -10.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
022 001 Recursos Próprios

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 28 dias do mês de abril de 2016.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

Decreto nº 0001/GAB/PM/JP/2013



Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 23012 - Ji-Paraná (RO), 29 de abril de 2016
DECRETO N. 6040/GAB/PM/JP/2016

28 DE ABRIL DE 2016
 
Dispõe sobre a transposição de recursos do orçamento vigente, e dá outras 
providências.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando as reformulações administrativas, conforme Constituição 
Federal, art. 167,VI, e tendo em vista as disposições da Lei Municipal n. 
2844, de 07 de julho de 2015, e  

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica transposto o montante de R$ 608.910,00 (seiscentos e oito 
mil, novecentos e dez reais) de dotações orçamentárias aprovadas na Lei 
Orçamentária Anual para o exercício de 2016, conforme a seguir descritos:

§ 1º Acréscimo (+):

02 06 02 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA
228 12.361.0002.2032.0000 FOPAG 25% - Ensino Fundamental 
366.900,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 043 Recurso Próprio 25% - Educação Básica

230 12.361.0002.2032.0000 FOPAG 25% - Ensino Fundamental 
14.000,00
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 
CIVIL 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 043 Recurso Próprio 25% - Educação Básica
 
233 12.361.0002.2032.0000 FOPAG 25% - Ensino Fundamental 40.000,00
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 043  Recurso Próprio 25% - Educação Básica
 
234 12.361.0002.2032.0000 FOPAG 25% - Ensino Fundamental 
23.050,00
3.3.90.46.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 043 Recurso Próprio 25% - Educação Básica
 
235 12.361.0002.2032.0000 FOPAG 25% - Ensino Fundamental 28.400,00
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 043 Recurso Próprio 25% - Educação Básica
 
299 12.365.0003.2033.0000 FOPAG 25% - Ensino Infantil - Pré-Escola 
91.600,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 043 Recurso Próprio 25% - Educação Básica
 
300 12.365.0003.2033.0000 FOPAG 25% - Ensino Infantil - Pré-Escola 
1.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 043 Recurso Próprio 25% - Educação Básica

02 06 02 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA
304 12.365.0003.2033.0000 FOPAG 25% - Ensino Infantil - Pré-Es-
cola 10.500,00
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 043 Recurso Próprio 25% - Educação Básica
 
305 12.365.0003.2033.0000 FOPAG 25% - Ensino Infantil - Pré-Escola 
7.500,00
3.3.90.46.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 043 Recurso Próprio 25% - Educação Básica
 
306 12.365.0003.2033.0000 FOPAG 25% - Ensino Infantil - Pré-Escola 
4.960,00
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 043 Recurso Próprio 25% - Educação Básica
 
368 12.365.0003.2149.0000 FOPAG - FUNDEB 60% - Ensino Infantil 
– Creche 3.500,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 042 FUNDEB 60%
 
373 12.365.0003.2150.0000 FOPAG - 25% - Ensino Infantil - Creche 
14.300,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 043 Recurso Próprio 25% - Educação Básica
 
377 12.365.0003.2150.0000 FOPAG - 25% - Ensino Infantil - Cre-
che 1.700,00
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 043 Recurso Próprio 25% - Educação Básica
 
378 12.365.0003.2150.0000 FOPAG - 25% - Ensino Infantil - Cre-
che 1.000,00
3.3.90.46.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 043 Recurso Próprio 25% - Educação Básica
 
379 12.365.0003.2150.0000 FOPAG - 25% - Ensino Infantil - Cre-
che 500,00
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 043 Recurso Próprio 25% - Educação Básica

§ 2º Redução (-):

02 06 02 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA
213 12.361.0002.2026.0000 FOPAG - FUNDEB 40% - Ensino Fun-
damental -366.900,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 044 FUNDEB 40%
 
215 12.361.0002.2026.0000 FOPAG - FUNDEB 40% - Ensino Funda-
mental -14.000,00
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 044 FUNDEB 40%

218 12.361.0002.2026.0000 FOPAG - FUNDEB 40% - Ensino Funda-
mental -40.000,00
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 044  FUNDEB 40%
 
219 12.361.0002.2026.0000 FOPAG - FUNDEB 40% - Ensino Funda-
mental -23.050,00
3.3.90.46.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 044 FUNDEB 40%

220 12.361.0002.2026.0000 FOPAG - FUNDEB 40% - Ensino Fun-
damental -28.400,00
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 044 FUNDEB 40%
 
225 12.361.0002.2029.0000 FOPAG - FUNDEB 60% - Ensino Funda-
mental -3.500,00
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 042 FUNDEB 60%
 
284 12.365.0003.2027.0000 FOPAG - FUNDEB 40% - Ensino Infantil 
- Pré-Escola -91.900,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 044 FUNDEB 40%
 
289 12.365.0003.2027.0000 FOPAG - FUNDEB 40% - Ensino Infantil - 
Pré-Escola -10.500,00
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 044 FUNDEB 40%

290 12.365.0003.2027.0000 FOPAG - FUNDEB 40% - Ensino Infantil - 
Pré-Escola -7.500,00
3.3.90.46.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 044 FUNDEB 40%

02 06 02 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA
291 12.365.0003.2027.0000 FOPAG - FUNDEB 40% - Ensino Infantil - 
Pré-Escola -4.960,00
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 044 FUNDEB 40%

359 12.365.0003.2148.0000 FOPAG - FUNDEB 40% - Ensino Infantil – 
Creche -15.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 044  FUNDEB 40%
 
363 12.365.0003.2148.0000 FOPAG - FUNDEB 40% - Ensino Infantil - 
Creche -1.700,00
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 044 FUNDEB 40%

364 12.365.0003.2148.0000 FOPAG - FUNDEB 40% - Ensino Infantil 
- Creche -1.000,00
3.3.90.46.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente



591
                  Ji-Paraná (RO), 29 de abril de 2016 - 3Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 2301

012 044 FUNDEB 40%

365 12.365.0003.2148.0000 FOPAG - FUNDEB 40% - Ensino Infantil - 
Creche -500,00
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 044 FUNDEB 40%

Art. 2º A presente transposição não implica em abertura de crédito adi-
cional, suplementar, especial ou mesmo extraordinário, já que efetuada 
dentro dos limites dos grupos de despesas impostas pela Lei Municipal 
n. 2844/2015 e dentro dos valores aprovados para os poderes, órgãos e 
unidades contempladas.

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 28 dias do mês de abril de 2016.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

Decreto nº 0001/GAB/PM/JP/2013

DECRETO N. 6041/GAB/PM/JP/2016
28 DE ABRIL DE 2016

Exonera, a pedido, Moises Alves Rodrigues do cargo efetivo de Técnico 
em Enfermagem do Município de Ji-Paraná, e dá outras providências.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 
Considerando o pedido de exoneração formulado por Moises Alves 
Rodrigues;
Considerando o disposto no artigo 46, I e artigo 47 da Lei Municipal nº 
1405, de 22 de julho de 2005, e
Considerando tudo o que consta no Processo n. 1-12636/2015,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica exonerado, a pedido, Moises Alves Rodrigues do cargo efetivo 
de Técnico em Enfermagem do Município de Ji-Paraná, nos termos do 
artigo 47, da Lei Municipal 1405/2005.

Parágrafo Único. Em cumprimento ao artigo 46, I da Lei Municipal n. 
1405/2005, declaro vacância ao cargo efetivo de Técnico em Enferma-
gem, 40h.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 1º de julho de 2015.

Palácio Urupá, aos 28 dias do mês de abril de 2016.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

Decreto nº 0001/GAB/PM/JP/2013

DECRETO N. 6042/GAB/PM/JP/2016
28 DE ABRIL DE 2016

Exonera, a pedido, Jucilene Correa Santana do cargo efetivo de Cuidadora 
Educacional para Pessoas com Deficiência do Município de Ji-Paraná, e 
dá outras providências.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 
Considerando o pedido de exoneração formulado por Jucilene Correa 
Santana;
Considerando o disposto no artigo 46, I e artigo 47 da Lei Municipal nº 
1405, de 22 de julho de 2005, e
Considerando tudo o que consta no Processo n. 1-13364/2015,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica exonerada, a pedido, Jucilene Correa Santana do cargo efetivo 
de Cuidadora Educacional para Pessoas com Deficiência do Município 
de Ji-Paraná, nos termos do artigo 47, da Lei Municipal 1405/2005.

Parágrafo Único. Em cumprimento ao artigo 46, I da Lei Municipal n. 
1405/2005, declaro vacância ao cargo efetivo de Cuidador Educacional 
para Pessoas com Deficiência, 40h.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 20 de agosto de 2015.

Palácio Urupá, aos 28 dias do mês de abril de 2016.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

Decreto nº 0001/GAB/PM/JP/2013

DECRETO N. 6043/GAB/PM/JP/2016
28 DE ABRIL DE 2016

Exonera, a pedido, Miguel Harafat Vitoria Almeida do cargo efetivo de 
Zelador do Município de Ji-Paraná, e dá outras providências.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 
Considerando o pedido de exoneração formulado por Miguel Harafat 
Vitoria Almeida;
Considerando o disposto no artigo 46, I e artigo 47 da Lei Municipal nº 
1405, de 22 de julho de 2005, e
Considerando tudo o que consta no Processo n. 1-14085/2015,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica exonerado, a pedido, Miguel Harafat Vitoria Almeida do 
cargo efetivo de Zelador do Município de Ji-Paraná, nos termos do artigo 
47, da Lei Municipal 1405/2005.

Parágrafo Único. Em cumprimento ao artigo 46, I da Lei Municipal n. 
1405/2005, declaro vacância ao cargo efetivo de Zelador, 40h.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 27 de outubro de 2015.

Palácio Urupá, aos 28 dias do mês de abril de 2016.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

Decreto nº 0001/GAB/PM/JP/2013

DECRETO N. 6044/GAB/PM/JP/2016
28 DE ABRIL DE 2016

Exonera, a pedido, Elicléia Santana de Souza do cargo efetivo de Farma-
cêutica do Município de Ji-Paraná, e dá outras providências.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 
Considerando o pedido de exoneração formulado por Elicléia Santana 
de Souza;
Considerando o disposto no artigo 46, I e artigo 47 da Lei Municipal nº 
1405, de 22 de julho de 2005, e
Considerando tudo o que consta no Processo n. 1-15075/2015,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica exonerada, a pedido, Elicléia Santana de Souza do cargo 
efetivo de Farmacêutica do Município de Ji-Paraná, nos termos do artigo 
47, da Lei Municipal 1405/2005.

Parágrafo Único. Em cumprimento ao artigo 46, I da Lei Municipal n. 
1405/2005, declaro vacância ao cargo efetivo de Farmacêutico, 40h.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 03 de novembro de 2015.

Palácio Urupá, aos 28 dias do mês de abril de 2016.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

Decreto nº 0001/GAB/PM/JP/2013

AVISOS DE LICITAÇÃO

LEIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS

N. 027/CPL/PMJP/RO/2016
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.3435/16/SEMAD

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, através da Comissão Permanente 
de Licitação, torna público para conhecimento dos interessados que fará 
na forma do disposto na Lei Federal n. 10.520 de 17 de julho de 2002, da 
Lei Municipal n. 1401 de 14 de Julho de 2005, da Lei Federal n. 8.666 de 
21 de junho de 1993 e alterações posteriores, e da Lei Complementar n. 
123/06, LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔ-
NICA, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, cujo objeto é a Registro 
de Preços para futura e eventual aquisição de água mineral sem gás, 
acondicionada em galões de 20 litros, mediante sistema de reposição 
e água mineral sem gás, acondicionada em garrafas de 500 ml, para 
atender as necessidades da Administração Municipal. Valor Estimado: 
R$ 232.984,20 (duzentos e trinta e dois mil, novecentos e oitenta e 
quatro reais e vinte centavos), tudo conforme disposto no Edital. Data de 
abertura dia 12 de maio de 2016, às 09:00 horas, (Horário de Brasília-DF), 
no endereço eletrônico: www.comprasnet.gov.br, local este, onde poderá 
ser lida e retirada cópia completa do Edital.

Ji-Paraná, 28 de abril de 2016.

Christiano Alves Vieira
Presidente Interino

Decreto nº 6030/GAB/PM/JP/16

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N. 028/CPL/PMJP/RO/16

PROCESSO ADMINISTRATIVO
 N. 1010/020/16/FUNDAÇÃO CULTURAL

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, por intermédio da Comissão Per-
manente de Licitação, torna público para conhecimento dos interessados 
que fará na forma do disposto na Lei Federal n.10.520 de 17 de julho de 
2002, da Lei Municipal n. 1401 de 14 de Julho de 2005, da Lei Federal 
n. 8.666 de 21 de junho de 1.993 e alterações posteriores, e da Lei Com-
plementar n. 123/06, LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, na forma 
PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, cujo objeto é a 
Contratação de empresa especializada em serviços de sonorização, ilu-
minação e locação de palco, para atender as necessidades da Fundação 
Cultural de Ji-Paraná. Valor Estimado: R$ 26.283,34 (vinte e seis mil, 
duzentos e oitenta e três reais e trinta e quatro centavos), tudo confor-
me disposto no Edital. Data de Abertura: 16 de maio de 2016, às 09:00 
horas, (Horário de Brasília-DF). Local: Sala da CPL, no edifício sede da 
Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, Palácio Urupá, localizado à Av. 02 de 
Abril, n. 1701, Bairro Urupá, nesta Cidade de Ji-Paraná/RO. Através do 
Sistema Comprasnet (www.comprasnet.gov.br), poderá ser lida e retirada 
cópia completa do Edital.

Ji-Paraná, 28 de abril de 2016.

Christiano Alves Vieira
Presidente Interino

Decreto nº 6030/GAB/PM/JP/16

LEI Nº 2938                                          28 DE ABRIL DE 2016

AUTORIA DO PODER EXECUTIVO

Dispõe sobre alteração no Anexo V da Lei Municipal n. 2900, de 18 de 
dezembro de 2015, da Autarquia Municipal de Trânsito e Transportes 
de Ji-Paraná – AMT.

O Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso de suas atribuições legais, 

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º Fica alterado o valor estabelecido no subitem 2.6 do Grupo 2 do 
Anexo V da Lei Municipal n. 2900/2015, de R$ 1,50 (um real e cinquenta 
centavos) para R$ 0,75 (setenta e cinco centavos de real), conforme a 
seguir descrito:

(...)
Grupo 2 - Veículos destinados ao serviço de transporte individual de pas-
sageiros – Moto-taxi

Cód. Discriminação Valor em R$

(...) (...) (...)

2.6 Autorização por unidade/dia 
(exceto domingos e feriados) 0,75

(...) (...) (...)

(...)

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 28 dias do mês de abril de 2016.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

LEI Nº 2939                                           28 DE ABRIL DE 2016

AUTORIA DO PODER EXECUTIVO

Autoriza a desafetação de imóvel pertencente ao patrimônio dessa mu-
nicipalidade, e dá outras providências.

O Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso de suas atribuições legais, 

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a promover junto 
ao Serviço de Registro de Imóveis e Anexos da Comarca de Ji-Paraná, a 
desafetação do imóvel de sua propriedade, cuja descrição e caracterização 
é a seguinte: 

I - Frente: com a Avenida das Seringueiras, medindo 12,00 metros;
II - Fundos: com a Rua Rodrigues Alves, medindo 17,47 metros;
III - Lado Direito: com a Quadra n. 107 e a Rua Brasiléia, medindo 141,53 
metros;
IV - Lado Esquerdo: com a Quadra n. 106, medindo 154,50 metros, perfa-
zendo uma área de 1.720,42 m² (mil setecentos e vinte metros e quarenta 
e dois centímetros quadrados).
Parágrafo Único. O imóvel objeto da desafetação refere-se ao Lote 
denominado Rua Brasiléia, Quadra 106 e 107, Setor 05.01(Cafezinho), 
Ji-Paraná/RO.
Art. 2º A presente desafetação se dará para fins de desmembramento da 
área descrita na presente lei.
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 28 dias do mês de abril de 2016.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal



Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 23014 - Ji-Paraná (RO), 29 de abril de 2016

TERMO DE ADITAMENTO
5° TERMO DE ADITAMENTO DE PREÇO E TROCA DE MARCA

À ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 056/SRP/CGM/2015

ATA DE REGEISTRO DE PREÇOS Nº 056/SRP/CGM/2015.
PROCESSO N° 1-7133/2015 – SEMUSA.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0125/CPL/PMJP/2.015
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ - RO.
CONTRATADA: CONQUISTA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PROD.HOSPITALARES LTDA – EPP

Aos 25 dias do mês de Abril do ano de 2016, na Controladoria Geral do Município, nos termos ratificado do Processo pelo Excelentíssimo Senhor 
Prefeito o Senhor Jesualdo Pires Ferreira Junior, neste ato representando o Município de Ji-Paraná, CNPJ 04.092.672/0001-25, com sede à Av. 02 de 
Abril, 1701 - Bairro Urupá, de outro lado a Empresa CONQUISTA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA – EPP sob CNPJ n° 12.418.191/0001-95, sediada na Rua Pedra Vermelha,  112, bairro Tabuleiro - Camboriú/SC. (Fone: 47 3366 7867, e-mail: 
conquistamedicamentos@gmail.com), neste Ato representado por seu Procurador, o senhor Adriano Rodrigues da Silva, brasileiro, separado judicialmente, 
vendedor, portador do RG n.º 250.426.642-0SSP/SP e inscrito no CPF/MF n.º 143.179.058-33, residente e domiciliado na Rua Coqueiros220, Apto 202, 
bairro Tabuleiro - Camboriú/SC, empresa vencedora da licitação menor preço por item através do Pregão e Ata de Registro de Preço ora identificados.                
Com fundamento nos Autos aqui qualificados, nos termos da Lei Federal 8.666/93 e Lei Federal 10.520/2002, regulamento através do Decreto Municipal 
n° 3522/2014 com fulcro no disposto no Decreto Municipal Nº 945/2013 a Controladoria Geral do Município, promove o realinhamento de preços e a 
Troca de Marca da constante Ata, abalizado pela média de pesquisa de mercado promovido pela CGP – Controladoria Geral de Preços no dia 13/04/2016 
em decorrência de solicitação promovida pela empresa detentora do registro de preços, devidamente justificados nos termos a Ata e coligidos aos Autos, 
os quais passam a vigor nas condições seguintes:
CLÁUSULA PRIMEIRA: O presente termo de realinhamento de preço, embasado em solicitação da detentora, na pesquisa de preço de mercado e 
mapa comparativo de preços com respectivas cópias coligidas aos autos fls. 178/193 cujos preços para os saldos registrados em ata, passam a vigorar 
conforme quadro a seguir:

CLÁUSULA SEGUNDA: Todos os demais termos constantes da Ata de Registro de Preço ora aditados ficam ratificados e, para constar, lavrou-se o 
presente TERMO DE ADITAMENTO, que lido e achado conforme, vai assinado pelas partes.
Palácio Urupá - Ji-Paraná, 25 de Abril de 2.016.

(XIV)             12.418.191/0001-95 - CONQUISTA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSP 
Item Descrição Unidade de Fornecimento Quantidade Valor Unitário Troca de 

Marca Valor Realinhado
58 CLARITROMICINA COMPRIMIDO 30.000 R$ 1,88

EMS R$ 2,56
Marca: pharlab
Fabricante: pharlab
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: claritromicina 500 mg 


